



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo – Queluz
Lei Municipal nº 1.242, de 18 de março de 2024.

Edição 180, Quinta 30 de outubro de 2025

Editais e Licitação.

Publicado e assinado por: JOSÉ CELSO BUENO
Prefeito

PREGÃO ELETRONICO Nº 18/2025 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AS UBS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

AUTORIZO a emissão de empenho para fazer frente ao procedimento em questão

Item			Saldo à retirar		
Item	Descrição	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor
-	Fornecedor : ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - Ata de Registro de Preço : 99/2025				
21	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5CM COM 500	PT	3.000,0000	0,6387	1.916,10
24	ELETRODO PARA MONITORAMENTO CARDIACO C/ 50	PT	200,0000	20,6550	4.131,00
31	ESFIGMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO INFANTIL (APARELHO DE PRESSÃO)	UN	20,0000	96,6600	1.933,20
32	ESPARADRAPO 10X 4,5 !	RL	400,0000	4,4380	1.775,20
78	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML	FR	4.000,0000	0,6425	2.570,00
					12.325,50
-	Fornecedor : CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA - Ata de Registro de Preço : 100/2025				
80	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14	UN	1.000,0000	1,4040	1.404,00
81	SONDA URETRAL 10 !	UN	2.500,0000	0,5000	1.250,00
					2.654,00
-	Fornecedor : CIRURGICA OESTE PAULISTA LTDA - Ata de Registro de Preço : 101/2025				
28	ESCOVA CERVICAL ESTÉRIL	UN	1.000,0000	6,4900	6.490,00

	33	ESPATULA AYRES MADEIRA PACOTE COM 100	PT	300,0000	5,3333	1.599,99
	40	FITA ADESIVA CREPE HOSPITALAR 19 MM X 50 M	UN	600,0000	0,9830	589,80
	45	GARROTE LATEX 41CM	UN	20,0000	29,4900	589,80
	64	PROTETOR SOLAR 60FPS - 120ML	UN	200,0000	5,7500	1.150,00
	65	PROTETOR SOLAR 60FPS COM REPELENTE - 120ML	UN	200,0000	5,7500	1.150,00
	66	REANIMADOR / RESSUSCITADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO (AMBÚ)	UN	10,0000	115,0000	1.150,00
						12.719,59
-	Fornecedor : CIRURGICA OLIMPIO - Ata de Registro de Preço : 102/2025					
	69	ESCALPE Nº21	UN	1.200,0000	8,4104	10.092,48
	70	ESCALPE Nº23	UN	1.200,0000	5,2208	6.264,96
	71	SCALP 25	CX	1.200,0000	5,2208	6.264,96
	72	SERINGA DESCARTÁVEL 01 ML	UN	5.000,0000	1,0740	5.370,00
						27.992,40
-	Fornecedor : CIRURGICA SAO JOSE LTDA. - Ata de Registro de Preço : 103/2025					
	19	COLETOR DE MATERIAL PERFURANTE 13LT !	UN	400,0000	2,9000	1.160,00
	22	SULFADIAZINA DE PRATA CREME 1%	UN	900,0000	1,3611	1.224,99
	87	VASELINA LIQUIDA !	LT	30,0000	36,6667	1.100,00
						3.484,99
-	Fornecedor : CIRURGICA UNIAO LTDA - Ata de Registro de Preço : 104/2025					

	1	AGUA OXIGENADA VOLUME 10 1 LITRO	LT	108,0000	4,4800	483,84
	35	ESPECULO VAGINAL ESTEREO DESC. M	UN	1.000,0000	3,4620	3.462,00
	36	ESPECULO VAGINAL ESTEREO DESC. P	UN	1.000,0000	0,6500	650,00
	38	FIO SUTURA N°4,0	CX	20,0000	57,0000	1.140,00
	39	FIO SUTURA N°5,0	CX	20,0000	18,9450	378,90
	56	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATEX P CX COM 100	CX	350,0000	0,8114	283,99
	60	PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100 M !	RL	60,0000	8,6667	520,00
	62	POMADA KOLAGENASE COM CLORAFENICOL 30G	TB	200,0000	1,1900	238,00
	67	REANIMADOR / RESSUSCITADOR MANUAL EM SILICONE INFANTIL (AMBÚ)	UN	10,0000	2.950,0000	29.500,00
	68	REPELENTE COM ICARIDINA/GESTANTE	UN	200,0000	2,0000	400,00
	82	SONDA URETRAL 12 !	UN	2.000,0000	1,9000	3.800,00
						40.856,73
-	Fornecedor : CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA					
	- Ata de Registro de Preço : 105/2025					
	20	COLETOR PLASTICO 80ML UNIVERSAL !	UN	3.500,0000	0,2014	704,90
	76	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML !	UN	6.000,0000	0,3833	2.299,80
	77	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML	FR	5.000,0000	1,7640	8.820,00
						11.824,70
-	Fornecedor : DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - Ata de Registro de Preço : 106/2025					

	8	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% LITRO (70° GL)	LT	300,0000	5,1800	1.554,00
	23	DETERGENTE ENZIMATICO 4 ENZIMAS !	LT	100,0000	528,0000	52.800,00
	25	ELETRODO PAS PARA DEA CMOS DRAKE ADULTO	UN	10,0000	159,0000	1.590,00
	26	ELETRODO PAS PARA DEA CMOS DRAKE INFANTIL	UN	10,0000	215,0000	2.150,00
	30	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO PARA OBESO	UN	20,0000	21,0000	420,00
	74	SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML !	UN	10.000,0000	0,4831	4.831,00
	88	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 7,5 X 7,5 CM, GRAMATURA:13 FIOS/ CM2, ADICIONAL:5 DOBRAS	PT	10.000,0000	0,1400	1.400,00
						64.745,00
-	Fornecedor : Dimave Equipamentos Médicos Ltda - Ata de Registro de Preço : 107/2025					
	27	EQUIPO DE SORO MACRO GOTAS	UN	500,0000	5,8800	2.940,00
						2.940,00
-	Fornecedor : M TESTA CONFECÇÃO ME - Ata de Registro de Preço : 108/2025					
	15	clorexidina alcoolica 0,5% !	LT	40,0000	138,7500	5.550,00
	73	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML !	UN	10.000,0000	0,1736	1.736,00
						7.286,00

-	Fornecedor : M.N.P CUSTÓDIO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOPSITALARES LTDA - Ata de Registro de Preço : 109/2025					
	10	ATADURA DE CREPON 10CM X 4,5 CM PCT COM 12	PC	18.000,0000	0,0672	1.209,60
						1.209,60
-	Fornecedor : MEDICINA SEGURA DISTRIBUICAO E PROMOCAO EM VENDAS LTDA - Ata de Registro de Preço : 110/2025					
	2	AGULHA 13X4,5 CX COM 100 AGULHAS !	CX	3.000,0000	6,8700	20.610,00
	3	agulha descartavel 20x5,5 com 100 unidades	CX	3.000,0000	6,8700	20.610,00
	4	AGULHA 25 X 7	CX	4.000,0000	6,8700	27.480,00
	5	AGULHA 25X8 CX COM 100 AGULHAS !	CX	3.000,0000	6,8700	20.610,00
	6	AGULHA 30 X 8 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	3.000,0000	6,8700	20.610,00
	7	AGULHA 40 X 12 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	2.000,0000	6,8700	13.740,00
	83	SONDA URETRAL 08 !	UN	4.500,0000	0,0480	216,00
	84	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL !	UN	100,0000	2,1600	216,00
	85	TOUCA DESCARTÁVEL PCT COM 100	PT	30,0000	7,2000	216,00
	89	Otoscópio	UN	50,0000	44,0000	2.200,00
						126.508,00
-	Fornecedor : NATURIA IND E COMERCIO DE PAPEIS LTDA - Ata de Registro de Preço : 111/2025					
	75	SERINGA DESCARTAVEL 10ML !	UN	10.000,0000	0,6550	6.550,00
						6.550,00
-	Fornecedor : POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA - Ata de Registro de Preço : 112/2025					
	17	CLOREXIDINA DERGEMANTE 4%	LT	40,0000	16,8000	672,00
	37	ESTETOSCÓPIO	UN	30,0000	61,3333	1.840,00

61	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL 70X50 CM	RL	1.000,0000	0,1495	149,50
86	TUBO TIPO FALCON 15 ML	UN	1.500,0000	0,3667	550,05
					3.211,55
-	Fornecedor : SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Ata de Registro de Preço : 113/2025				
29	ESFIGMANOMETRO COM ESTETOSCOPIO ADULTO (APARELHO DE PRESSÃO) !	UN	30,0000	12,5000	375,00
34	ESPECULO VAGINAL ESTEREO DESC. G	UN	500,0000	7,1920	3.596,00
47	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1 % (10.000 PPM CLORO ATIVO) LITRO	LT	50,0000	39,0000	1.950,00
49	KIT FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML + EQUIPO	UN	300,0000	3,3000	990,00
51	LÂMINA DE BISTURI N° 15 C/ 100 UNIDADES	CX	50,0000	41,2000	2.060,00
54	LANCETA DEXTRO COMUM CX COM 100 UNIDADES	CX	100,0000	15,1650	1.516,50
					10.487,50
-	Fornecedor : ZENITH LTDA - Ata de Registro de Preço : 114/2025				
79	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N°12	UN	1.000,0000	3,9500	3.950,00
					3.950,00
					338.745,56

Queluz, 29 de OUTUBRO DE 2025.

JOSÉ CELSO BUENO

PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2025 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE LABORATÓRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

AUTORIZO a emissão de empenho para fazer frente ao procedimento em questão

Item			Saldo à retirar		
Item	Descrição	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor
-	Fornecedor : BIOSAVE DIAGNÓSTICA LTDA - Ata de Registro de Preço : 91/2025				
17	RACK DE TUBO ROXO 0,5 ML COM 50 UNIDADES	CX	20,0000	469,9000	9.398,00
19	RACK DE TUBO AMARELO COM GEL SEPARADOR 5,0 ML	CX	200,0000	3,9000	780,00
					10.178,00
-	Fornecedor : BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA - Ata de Registro de Preço : 92/2025				
18	RACK DE TUBO AZUL 4,0 ML COM 100 UNIDADES	CX	40,0000	185,0000	7.400,00
21	RACK DE TUBO DE VIDRO PEQUENO COM 250 TUBOS	CX	5,0000	2.360,0000	11.800,00
					19.200,00
-	Fornecedor : CENTRAL DE LABORATORIOS LTDA. - Ata de Registro de Preço : 93/2025				
1	Anti (A)	UN	10,0000	18,2000	182,00
2	Anti (B)	UN	10,0000	18,2000	182,00
3	Anti (D)	UN	15,0000	29,8000	447,00
					811,00
-	Fornecedor : CIRURGICA UNIAO LTDA - Ata de Registro de Preço : 94/2025				

	26	PONTEIRA AZUL COM 1.000 UNIDADES	CX	50,0000	5,8000	290,00
	33	CAMARA DE NEWBAUER !	UN	5,0000	20,8000	104,00
	34	PLACA ESCAVADA !	UN	5,0000	75,6000	378,00
						772,00
-	Fornecedor : DIAG SUL COMERCIAL LTDA - Ata de Registro de Preço : 95/2025					
	7	Teste Rápido Dengue NS1 caixa com 25 unidades	CX	300,0000	95,0000	28.500,00
						28.500,00
-	Fornecedor : GC LAB DIAGNOSTICOS - Ata de Registro de Preço : 96/2025					
	4	ANTI HUMANO !	UN	5,0000	29,9000	149,50
	15	RACK DE TUBO VERMELHO 5,0 ML COM 100 UNIDADES	CX	200,0000	2,1675	433,50
	16	RACK DE TUBO ROXO 4,0 ML COM 100 UNIDADES	CX	200,0000	5,3850	1.077,00
	20	RACK DE TUBO DE VIDRO GRANDE	CX	5,0000	344,0000	1.720,00
	22	DETERGENTE NIOLB	UN	15,0000	11,9667	179,50
	24	CAIXA DE LAMINA PONTA FOSCA COM 50 UNIDADES	CX	50,0000	25,4700	1.273,50
	25	PONTEIRA AMARELA COM 1.000 UNIDADES	CX	50,0000	47,8400	2.392,00
	29	LUGOL !	UN	10,0000	34,6800	346,80
	30	PERA DE BORRACHA !	UN	5,0000	116,0000	580,00
	31	CURATIVO ESTERIL !	CX	10,0000	38,9000	389,00
	32	Coletor de urina 24 horas 2L	UN	100,0000	1,2950	129,50
	35	Pipeta semiautomática 10 µL	UN	1,0000	234,5000	234,50
	37	Pipeta semiautomática 25 µL	UN	1,0000	71,0000	71,00
	38	Pipeta semiautomática 50 µL	UN	1,0000	71,0000	71,00

39	Pipeta semiautomática 100 µL	UN	1,0000	71,0000	71,00
40	Pipeta semiautomática 200 µL	UN	1,0000	71,0000	71,00
45	MIF MODIFICADO (NEWPROV) !	UN	12,0000	5,9167	71,00
47	Troponina com 25 unidades	KIT	30,0000	2,3667	71,00
					9.330,80
-	Fornecedor : MEGA MED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - Ata de Registro de Preço : 97/2025				
8	Teste ultrarrápido β-HCG (100 unidades)	KIT	25,0000	50,9900	1.274,75
					1.274,75
-	Fornecedor : NEW MED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS LTDA - Ata de Registro de Preço : 98/2025				
5	ALBUMINA BOVINA	UN	5,0000	30,6100	153,05
6	GLUTOL SABOR LIMAO	UN	100,0000	4,2100	421,00
11	FATOR REUMATOIDE !	UN	10,0000	315,0000	3.150,00
13	VDRL 1 X 5,5 ML	KT	15,0000	17,3333	260,00
23	FITA DE URINA	CX	80,0000	3,3125	265,00
27	Panótipos para hematologia	KIT	12,0000	48,3750	580,50
28	Cálice de plástico com pé (kit c/ 10 unidades)	CX	20,0000	73,4000	1.468,00
36	Pipeta semiautomática 20 µL	UN	1,0000	175,0000	175,00
					6.472,55
					76.539,10

Queluz, 29 de OUTUBRO DE 2025.

JOSÉ CELSO BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DO CONTRATO

CONTRATOS:

- **CONTRATO :150/2025 – LICE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**
DISPENSA LICITAÇÃO: 112/2025
CNPJ: 40.109.463/0001-00 – VALOR: R\$ 29.700,00.

- **CONTRATO :151/2025 – LICE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**
DISPENSA LICITAÇÃO: 111/2025
CNPJ: 40.109.463/0001-00 – VALOR: R\$ 22.435,00.

- **CONTRATO :152/2025 – LICE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**
DISPENSA LICITAÇÃO: 108/2025
CNPJ: 40.109.463/0001-00 – VALOR: R\$ 18.380,00.

Queluz, 29 de outubro de 2025

JOSÉ CELSO BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE QUELUZ

PREGÃO ELETRONICO Nº 20/2025 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

AUTORIZO a emissão de empenho para fazer frente ao procedimento em questão

Item			Saldo à retirar		
Item	Descrição	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor
-	Fornecedor : Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda - Filial SP - Ata de Registro de Preço : 115/2025				
35	LORATADINA 1 MG/ML XAROPE FR. 100 ML	FR	300,0000	2,9100	873,00
					873,00
-	Fornecedor : DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. - Ata de Registro de Preço : 116/2025				
31	IPRATRÓPIO, BROMETO DE 0,25MG/ML C/ 20ML	UN	100,0000	1,2800	128,00
46	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE	UN	600,0000	0,3600	216,00
					344,00
-	Fornecedor : DISTRIBEM MED. E MAT. HOSP. LTDA - Ata de Registro de Preço : 117/2025				
39	NITAZOXANIDA 500MG !	CP	600,0000	2,2400	1.344,00
					1.344,00
-	Fornecedor : DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - Ata de Registro de Preço : 118/2025				
30	IBUPROFENO GOTAS 100MG/ML C/20ML	FR	500,0000	2,4800	1.240,00
52	SULFADIAZINA DE PRATA 1% (10MG/ML)	UN	600,0000	5,7000	3.420,00
					4.660,00
-	Fornecedor : GEMELI MEDICAL LTDA - Ata de Registro de Preço : 119/2025				
34	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 20MG/G	UN	500,0000	4,7400	2.370,00

		GELEIA C/30G VIA URETRAL				
						2.370,00
-	Fornecedor : KADFAR MEDICAMENTOS LTDA - Ata de Registro de Preço : 120/2025					
	47	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL SACHE	SCH	1.000,0000	0,5600	560,00
	55	VITAMINA D3 2.000 UI CÁPSULA	CP	1.000,0000	0,2600	260,00
						820,00
-	Fornecedor : L A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - Ata de Registro de Preço : 121/2025					
	6	AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	CP	5.000,0000	0,8100	4.050,00
	7	BISACODIL 5MG COMP	CP	400,0000	0,1900	76,00
	14	CLORIDRATO DE CLONIDINA (ATENSINA) 0,100 MG	CP	300,0000	0,2800	84,00
	15	CLONIDINA, CLORIDRATO DE 0,150 MG	CP	300,0000	0,3900	117,00
	16	CLOPIDOGREL 75MG COMP !	CP	2.000,0000	0,3600	720,00
	21	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML GOTAS/20ML	FR	200,0000	2,5700	514,00
	22	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50 FR C/ 200 DOSES	FR	200,0000	29,9900	5.998,00
	26	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 0,16ML + DIBÁSICO 0,06G/ML C/ 130 ML	UN	600,0000	6,8300	4.098,00
	32	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG SL (ISORDIL) SUBLINGUAL	CP	400,0000	0,3900	156,00
	41	ONDANSETRONA 8MG	CP	1.000,0000	0,4300	430,00

43	PREDNISOLONA 20 MG COMPRIMIDO	CP	1.500,0000	0,6100	915,00
45	PREDNISOLONA 3MG/ML - FR 60 ML	FR	300,0000	4,5700	1.371,00
50	SALBUTAMOL, SULFATO 100 MCG/DOSE AEROSOL 200 DOSES	FR	300,0000	13,4100	4.023,00
					22.552,00

-	Fornecedor : LOGMEDI COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - Ata de Registro de Preço : 122/2025				
3	ACETILCISTEÍNA 600MG GRANULADO COM 5G SACHÊS	SCH	1.000,0000	0,7500	750,00
9	BUDESONIDA 64 MCG SPRAY NASAL (INALATÓRIA) C/ 120 DOSES	FR	100,0000	19,0000	1.900,00
13	CLARITROMICINA 500MG COMPRIMIDO	CP	1.000,0000	1,7000	1.700,00
18	DEXAMETASONA 4MG !	CP	1.200,0000	0,1500	180,00
20	DIPIRONA SÓDICA 500 MG COMPRIMIDO	CP	3.000,0000	0,1100	330,00
					4.860,00

-	Fornecedor : OCTO FARMACO LTDA - Ata de Registro de Preço : 123/2025				
4	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG	CP	600,0000	0,0300	18,00
37	NEOMICINA, DE SULFATO DE 5 MG + BACITRACINA ZÍNCICA 250UI C/ 15 G	TB	300,0000	2,7300	819,00
40	ÓLEO DE GIRASSOL COM VITAMINAS C/ 100 ML LOÇÃO OLEOSA	UN	150,0000	3,0000	450,00
48	SIMETICONA 75 MG/ML GOTAS C/ 10ML	FR	600,0000	1,2000	720,00

49	SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO	CP	500,0000	0,0600	30,00
					2.037,00
-	Fornecedor : POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA - Ata de Registro de Preço : 124/2025				
1	ACEBROFILINA 50 MG/ 5 ML C/ 100 ML	FR	200,0000	5,4900	1.098,00
5	ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDO	CP	600,0000	0,0300	18,00
8	BROMEXINA, CLORIDRATO DE 8 MG/5 ML C/ 120 ML	FR	500,0000	6,5500	3.275,00
10	CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO	CP	3.000,0000	0,0300	90,00
17	COLAGENASE C/ CLORANFENICOL 0,6U/G + 0,01 G/G C/ 30G POM.DERM.	UN	200,0000	13,4900	2.698,00
33	IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO	CP	400,0000	0,4000	160,00
36	METRONIDAZOL GEL C/50 G	TB	200,0000	6,5200	1.304,00
44	PREDNISOLONA 5 MG COMPRIMIDO	CP	200,0000	0,2500	50,00
					8.693,00
					48.553,00

Queluz,29 de OUTUBRO DE 2025.

JOSÉ CELSO BUENO
PREFEITO MUNICIPAL